Cf. : G. MAZZATINTI, Inventari dei manoscritti delle Biblioteche d'Ita
lia, V, Forlì 1895, p. 101 ( dà notizia di A). 

Nell'edizione i passi deleti o mancanti in A sono stati integrati se
condo la lezione offerta da BB'. Si tenga altresì presente che R omette 
la numerazione dei capitoli e, naturalmente, manca delle segnature del 
pontefice e della datati o . Per la descrizione di A, cf. sopra, pp. 61-2. 

In nomine domini nostri Icsu Christi. Amen. Infrascripta sunt ca
pitula, postulationes et supplicationes ad sanctissimum in Christo patrem 
et dominum nostrum a) dominum Innocentium divina favente clementia 
papa VIIJ pro parte et nomine Communitatis civitatis Perusine; quibus 
quidem capitulis prelibatus sanctissimus dominus noster fecit seu fieri 
mandavit infrascriptas responsiones et signaturas, prout in fine infrascrip
torum capitulorum et cuiuslibet eorum continetur. Ipsa autem capitula 
porrecta et exhibita fuerunt Sanctitati sue per magnificum virum Giu
donem de Ballionibus diete Communitatis sindicum et oratorem b)_ 

Fidelitat[is obedientieque cl prom]issio et c[ivitatis defensio] d)_ Ca
pitulum primum. 

In primis, post debitam reverentiam et pedum e) oscula beatorum, 
nomine Communitatis et populi civitatis predicte offeretis, prestabitis et 
exhibebitis sue Sanctitati f) debitam et hactenus Perusino populo consue-

a) B om. nostrum b) Infrascripta - oratorem: R Infrascripte sunt petitioncs, 
concessiones, privilegia, indulta et capitula porrigenda, ineunda, contrahenda, 
firmanda et concludenda per vos magnifficum virum Guidonem de Ballionibus 
civem Perusinum ac Communis et populi Perusini sindicum et oratorem creatum 
ad sanctissimum in Christo patrem et dorninum nostrum dominum Innocentium 
papam VIIJ inter civitatem suam et Cameram apostolicam ex una parte et Comune 
ac populum Perusinum predictum ex parte altera e) R et obedientie d) R 
om. et-defensio. e) R agg. suorum f) R agg. et Romane Ecclesie 

Arch. d. Soc. rom. di Storia patria (A. LXXXIX) III Serie. Voi. XX 
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tam fidelitatem et obedientiam eidemque •l submittetis dictam civitatem 
Perusinam eiusque territorium et districtum, cum promissione perpetuo 
manendi et perseverandi erga sanctam Romanam Ecclesiam et Beatitu
dinem suam ac eiusdem successores canonice intrantes in ea fidelitate et 
devotione qua decet veros et peculiares b) subditos Ecclesie predicte et 
Sanctitatis sue cl, supplicando eidem cum omni humilitate, ut, quotiens
cumque opus foret, protectionem et defensionem diete civitatis et terri
torii sui suscipere pro sua benigni tate dignetur dl. Placet. I. 

Privilegiorum apostolicorum confirmatio. Capitulum IJ. 
Item dignetur e) sua Sanctitas auctoritate sua confirmare et appro

bare fl omnia et singula privilegia, concessiones et indulcta diete Commu
nitati Perusine concessa per Martinum V, Eugenium IIIJ, Nicolaum V 
et alios Romanos pontifices predecessores suos g), tam per bullas plum
batas, quam per brevia, habendo ea omnia et singula pro expressis hl, 

ac si il ad verbum presentibus inserta essent il . Placet prout laudahiliter 
observata fuerunt hactenus. I. 

Statutorum Communis, Artium et Studii confirmatio. Capitulum IIJ. 
Item dignetur k) confirrnare omnia statuta que sunt in IIIJor volu

minibus statutorum n et quecumque alia ordinamenta diete civitatis ml 

bonum, iustum et quietum regimen ipsius nl concernentia, nec non statuta 
et ordinamenta artis Mercantie, Cambii et aliarum artium ipsius civitatis, 
omnesque et singulas immunitates, exemptiones, privilegia et indulcta 
quomodolibet concessa pro conservatione et amplitudine almi generalis o) 

Studii Perusini, etiam quibusvis privatis et particularibus personis. Placet 
quatenus iusta et rationabilia ac libertati ecclesiastice rwn preiudicialia et 
hatenus Pl laudahiliter observata sint. I. 

Publicorum q) officiorum conservatio. Capitulum IIIJ. 
Item quod omnia et singula officia publica diete civitatis, tam illa 

que r) in Romana curia, quam que •l in dieta civitate dari consueverunt t) 

in personis que nunc ea u) administrant et v) pro tempore administra
bunt, maneant firma cum iurisdictionibus, salariis wl, honoribus, oneribus 
et emolumentis xl consuetis. Placet quod manuteneantur. I. 

Frumenti Clusini Yl donatio. Capitulum V. 
Item, cum tempore bellorum proxime gestorum inter felicis recor

dationis dominum Syxt[um papam zl] IIIJ et Florentinos ••l, Communi-

•l R sueque Beatitudini b) et peculiares: R peculiares et devotos e) Sanctitatis 
sue: B sue Sanctitatis d) Rom. supplicando-dignetur e) R supplicabitis quod 
f) R agg. dignetur g) R sue Sanctitatis h) R agg. et expressarum i) B agg. 
de verbo il presentibus essent: B insererentur k) R agg. sirniliter I) R agg. 
diete civitatis m) diete civitatis: R eiusdern n) R agg. civitatis 0 ) R om. 
generalis Pl Così A; BB' hactenus q) R om. publicorum r) R agg. dari 
consueverunt s) R om. que t) R om. dari consueverunt. u) R ipsa 
oflìtia v) R agg. que w) R salario x) B iuramentis; R agg. actenus 
Yl Frumenti Clusini: R Grani Clusii z) RB om. papam aa) R agg. absque 
ulla culpa civitatis et populi Perusini 
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tas et res publica Perusina al absque ulla culpa sua b) damnificata fuerit 
in CCtis milibus ducatorum et amplius, computatis XXIJ castellis ac 
pluribus e) palatiis dl direptis et incensis multisque predis abactis e), ho
minibus captivatis et f) occisis, quorum quidem damnorum prefatus 
dominus Syxtus g) condignam restaurationem facere promisit hl et nullam 
tamen fecit, et propterea Perusinus populus il admodum depauperatus 
ad presens versetur in maximis difficultatibus il et presertim rei frumen
tarie inopia graviter laborer k); ideo, pro sublevatione aliqua 1> calamitosi 
status diete civitatis et ut, habita ratione aliqua dictorum m) damnorum, 
Perusinus populus n) ferventius et de bono in melius perseverare habeat 
in eius fide et devotione o) erga Romanam Ecclesiam, dignetur sua Sanc
titas diete Pl civitati et populo gratis concedere et benigne largiri totum 
frumentum Clusii Perusini presentis anni ad Cameram pertinens q), quod 
creditur non excedere summam quingentorum r) corbium, attento pre
sertim quod alii Romani pontifices in eorum assumptionibus partem ali
quam fructuum <lieti Clusii civitati benigne largiri consueverunt s) . Pla
cet de medietate ad commoditatem populi. I. 

Penarum app!icatio novo foro construendo tl . Capitulum VJ. 
Item, cum principium datu[m] fuerit certo foro seu mercata!i novi

ter construendo intra u) dictam civitatem ad usum rerum venalium, pro 
cuius cons[tru]ctione complanandus est v) certus situs abruptus et pre
ceps et propterea er[igend]e sunt w) magne et robuste murorum moles 
et ad tantam impensam vires civitatis non sufficiant, dignetur sua Sancti
tas ad predictum opus dextere sue auxilium extendere et pro sui nomine, 
gloria ac ornamento et commodo civitatis x) constructioni Yl <lieti fori 
contribu[ere] et applicare medietatem omnium penarum quas ex male
ficiis exigi contigerit. Placet de tercia parte quolihet anno ad triennium con
vertenda, ut petitur. I. 

Medietatis fructus Clusii locatio z) . Capitulum VIJ aa). 

Item pro copia et abundantia victualium in dieta civitate habenda, 
dignetur sua Sanctitas perpetuo concedere Communitati predicte medie
tatem omnium fructuum Clusii Perusini, videlicet grani et [aliarum] rerum 
que colliguntur in dicto Clusio pro indivisa cum Camera, sub annu[a 

a) B Fiorentina b) Communitas - sua: R prefata civitas e) ac pluribus: R et 
multis d) R agg. ipsius captis e) predis abactis: R preterea animali bus 
predatis f) R agg. pretio redemptis et quod gravius fuit etiam g) R agg. 
per piuria brevia sua promisit h) R om. promisit i) et-populus: R adeo ut 
populus Perusinus inde il versetur-difficultatibus: R in maxirnis deficultatibus 
versetur k) R agg. de presenti; B' laborat I) sublevatione aliqua: R aliqua 
sublevatione m) B om. dictorum n) Perusinus populus: R ipsa civitas 
0 ) R agg. solita p) R eidem q) R spectans r) B trecentarum s) R 
om. attento-consueverunt t) Penarum-construendo: R medietatis penarum ap
plicatio mercatali u) R in v) complanandus est: R est complanandus 
w) erigende sunt: R sunt erigenda x) R agg. inde percipiendo y) R 
conservationi. z) locatio: R pro indivisa cum Camera aa) B' om. il capi
tolo VII. 
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so ]lutione a) medietatis pretii so lvi consueti b) tempore felicis recordatio
nis domini Nicolai c) Vti, qui [dict]os fructus ad XX annos locavit, cum 
hac forma et ordine, quod dum d) fructus sub consuetis subastationibus 
in dieta e) civitate publice et in loco consueto per thesaurarium Perusi
num plus offerenti vendi et stabiliri debeant fl et per eundem a debito
ribus seu emptoribus g) exigantur, nec h) ullis ex ipsis debitoribus per i) 

thesaurarium aut i> priores ve! camerarios Artium diete civitatis remissio 
aut dilatio aliqua k) ad solvendum fieri possit ipseque thesaurarius tenea
tur annuatim reddere Communitati predicte medietatem dictorum fruc
tuum in grano annualiter 1> consignando ml intra dictam civitatem; quo 
recepto, Communitas prefata medietatem pretii tempore domini Nicolai, 
ut premittitur, solvi consueti, ipsi thesaurario n) solvere teneatur, salva 
tamen et integra semper remanente proprietate dicti Clusii Camere apo
stolice o) • Pro mmc nihil intendimus innovare. I. 

Frumenti Clusii in civitate conservatio in usum populi Pl. Capitu
lum VIIJ. 

Item, cum nihil magis expedire noscatur quieti civitatis et populi 
Perusini, quam victualium copia q) et illa nullo modo haberi possit r) 

absque frumento •> Clusii Perusini, ideo ad consulendum quieti diete 
civitatis dignetur sua Sanctitas pro eius t) benignitate concedere et u) 

thesaurariis qui sunt pro tempore mandare v) , ut frumentum w) dicti 
Clusii ad Camera(m) xl apostolicam pertinens annuatim reportari et re
condi Yl facere debeant in dieta civitate in usum populi, inde nullatenus 
extrahendum z), sed in platea venale aa) de beat exponi duo bus bono
nenis minus pro qualibet emina quam alia frumenta vendantur, prout 
communiter vendi consuevit, attento quod de sua natura bb) deterioris 
est cc) conditionis quam alia frumenta. Placet quod servetur ordinacio Pauli 
pape II predecessoris nostri. I. 

Regulationum Camere observatio. Capitulum VIIIJ. 
Item, cum per regulationes et ordinamenta Camere diete c1v1tatis 

et per capitula et indulcta summorum pontificum, presertim felicis recor
dationis domini Eugenii IIIJ et Nicolai Vti, introitus et exitus ordinarii 

a) sub annua solutione: R cum responsione b) solvi consueti : R consueti 
solvi c) R agg. pape d) qui-dum: R cum hac tamen forma et ordine, 
quod; dum: B dicti •l R om. dieta f) per-debeant: R vendi debeant plus 
offerenti per thesaurarium Perusinum g) R om. seu emptoribus h) R om. 
nec i) R. agg. dictum i> R agg. per k) dicte-aliqua: R aliqua dilatio 
aut remissio I) B actualiter m) R om. consignando n) B om. medieta-
tem-thesaurario 0 ) R om. quo recepto-apostolice p) Frumenti-populi: R 
Grani Clusini in civitate repositio et conservatio q) victualium copia: R copia 
ac abundantia victualium r) R agg. in dieta civitate s) R agg. dicti t) R 
agg. innata u) R agg. mandare v) R om. mandare w) ut frumentum: 
R quod granum x) A om. segno abbr. y) R conservari z) R extrai 
possit aa) RB' venali bb) R agg. est minoris redditus et cc) R om. est 
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Camere •l sint regendi et adrninistrandi sub certa forma utili [et] neces
saria ipsi Camere b) et quieti pariter civitatis, dignctur sua Sanctitas de 
no[v]o mandare e) Cameram Conservatoruro et Ca[meram] Massariorum 
nec non Cameram Abundantie omnino regi, gubernari et administrari d) 

dcbere secunduro regolationes predictas et iuxta continentiam capitulo
rum dicti domini Eugenii IIIJ et Nicolai Vti, non obstante quocunque 
abusu in contrariurn introducto, unde utilitas Camere pleruroque leditur •l 
et quics fl civitatis maxime perturbatur. Placet quod thesaurarius servet, 
nm ex causa rationabili videatur ab illis discendendum. I. 

Comunantie in civitate vendantur more solito g) • Capituluro X. 
Item, curo a parvo temporc citra hl pontificatu felicis recordationis 

domini Syxti perniciosus quidam abusus fuerit introductus in grave dam
nuro Camere et ignominiam civitatis predicte il , quod vectigalie seu il 
gabelle et comunantie diete civitatis k) aut Rome per dominos clericos 
Camere, aut Perusie per thesaurarios I) secrete m) venduntur n), curo in 
dieta civitate publice in platea ad subastationes vendi o) debeant cx forma 
regulationuro Camere et ex consuetudine diutissime servata Pl, dignetur 
sua Sanctitas q) cxpresse inhibere pro utilitate diete Camere, quam con
servari et augeri plurimuro r) intcrest rei publice Perusine, et ctiarn pro 
honore diete civitatis, ut diete comunantie de cetero vendantur in dieta 
civitate •> publice in loco consueto et sub solitis subastationibus per eos 
ad quos spectat, secunduro regulationes Camere predicte et indulcta pon
tificuro Romanorum diete Comunitati concessa t) • Placet quod vendatur 
per thesaurarium, precedentibus subastacionibus adhibitis adhibendis per
sonis. I. 

Fruroenturo non exportetur. Capitulurn XJ. 
Item, curo civitas Perusina habeat in circurostantiis suis finitima 

plura loca et populos ob agrorum sterilitatem frumenti penuria comuni
ter laborantes et inde u) causetur, ut tam cives quam comitatenses ad 
extrahenduro fruroenturn extra v) eius territoriuro ut plurimurn inviten
tur et per consequens populus Perusinus, qui Dei beneficio satis nurnero
sus est et ex aliis potius artibus w) quarn ex cultura agrorum vivit, rei fru
mentarie inopia sepissime laborat x), ideo ad prospiciendum quodammo-

•) R Camera rum b) i psi Camere: R ipsis Cameris e) R agg. omnes Ca-
meras civitatis predicte, videlicet d) R gubernari e) R 0111. utilitas-leditur 
f) R quietus g) Comunantie-solito: R Comun:mtiarum venditio in ci vitate 
h) B om. citra i) R Perusine i) R om. seu k) R agg. ad Cameram apo-
stolicam pertinentes I) R agg. in eorum domo m) B om. secrete n) R 
agg. minori quam debeant pretio 0 ) R agg. potius p) ex forma-servata: 
R et ita semper fieri consuevit; B observata q) R agg. mandare et r) R 
maxime s) vendantur-civitate: R in civitate Perusii publice t) Camere 
predicte-concessa: R predictas Camerarum omnino vendi debeant et aliter ven
ditio facta nullius sit roboris, efficacie ve) momenti cum cedat in damnurn Camere 
et utilitatem potius venditoris u) et inde: R indeque v) R agg. dictam 
civitatem et w) potius artibus: B artibus potius x) R agg. prout est de 
presenti et eius quies perpetua maxime perturbatur 
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do a) perpetue b) quieti et e) tranquillitati sue, dignetur sua Sanctitas per 
viam statuti et decreti perpetui providere et ordinare per hoc presens ca
pitulum dl, quod nullus, cuiuscumque e) fuerit status, conditionis, digni
tatis et preeminentie ecclesiastice vel mundane, de cetero extrahere aut 
extrahi facere presum1t extra territorium Perusinum quantitatem aliquam 
frumenti, panis ve! farine contra formam statutorum Perusinorum, sub 
penis in dictis statutis contentis et etiam sub pena excommunicationis O, 
a qua nisi in mortis articulo ab alio quam a Romano pontifice absolvi 
non possit; et quod omnes persone ecclesiasti ce, quacumque dignitate 
fungantur, et etiam pia loca diete civitatis g) eiusque comitatus, totum 
frumentum quod in territorio Perusino recolligunt intra dictam civitatem 
annuatim reportari et recondi hl facere teneantur, ilio tantum excepto 
quod pro usu laboratorum seu colonorum ac incolarum et vicinorum infra 
territorium i) necessarium fuerit, sub eadem pena excommunicationis il, 
a qua nisi a summo pontifice absolvi possint, preter quam in mortis ar
ticulo constituti k) • Placet, reservata auctoritate legati seu gubematoris et 
pro licentia nil penitus exigatur. I. 

Homicidarum rebannitio. Capitulum XIJ. 
Item quod bulla felicis recordationis domini Eugcnii IIIJ de homi

cidis non 1> rebanniendis, nisi sub certa forma in dieta bulla contenta, 
cum additione brevis domini Syxti quod rebanniri non possint, nisi per 
decennium exulaverint, auctoritate sue Sanctitatis confirmata specialiter ml 

et renovata intelligatur vigore presentis concessionis, cum hac additione 
et ampliatione 0 >, quod in eligendis Lta civibus de quibus in dieta bul
la o) fit mentio, servetur hec forma, videlicet quod insacculari debeant 
Lta cives pro qualibet porta de melioribus et dignioribus, eligendi per 
reverendum dominum legatum vel gubernatorem qui erit pro tempore Pl, 
ex quibus sic insacculatis, cum quis fuerit rebanniendus q>, sorte extra
hantur X pro qualibet porta, qui latis suffragiis r) reinsacculentur; et ali
ter dicti homicide nullo modo rebanniri possint; que omnia locum ha bere 
intelligantur in iis que de cetero homicidium commiserint •>. Placet. I. 

Barigelli deputatio t) . Capitulum XIIJ. 

•> R et b) B om. perpetue e) R om. qu1et1 et d) R om. per hoc 
presens capitulurn e) R cuius f) R agg. late sententiae g) R agg. 
Perusine h) R om. et recondi i) R om. ac incolarurn territoriurn i) R 
agg. late sententie k) R agg. il seguente capitolo: Surnmarum causarum co
gnitio. Item quod in omnibus causis civilibus procedatur summarie, simpliciter 
et de plano ac sine strepitu et figura iuditii et sine porrectione libelli et litis conte
statione prout est spetialiter provisum in certis causis per statutum de summaria 
cognitione et quod instantia duret per tres menses utiles, aliter sit perempta ipso 
iure et iudex incidat in penam quinquaginta ducatorum I) R om. non m) 
confirmata specialiter: R confirmetur; B om. specialiter n) vigore-ampliatione: 
R cum supplicatione et ampliatione, videlicet o) dieta bulla: R bulla predicta 
p) B om. qui-tempore q) R om. cum rebanniendus r) latis suffragiis: R postea 
facta rebannitione s) R om. que omnia-commiserint t) R om. questo capitolo. 
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Item ad compescendam facinorosorum audaciam, que in dieta c1v1-
tate supra modum crevit, dignetur sua Sanctitas ordinare et deputare in 
civitate et comitatu Perusii unum barigellum cum Lta peditibus ad per
sequendos criminosos et eos culpabiles repertos etiam de facto et sine 
processu puniendos, cum conscientia tamen et tollcrantia legati ve! guber
natoris, aut eorum locatenentis. Placet ad be11eplacitum nostrum. I. 

Cathedrarum impetrationes irritentur. Capitulum XIIIJ. 
Item, cum nonnulli legentes in Studio Perusino, modestie terminos 

excedentes nimiaque ambitione aut cupiditate ducti, prout opibus aut 
favoribus magis abundant, cathedras, lecturas aut salaria in Romana curia 
impetrant •>, in damnum aliorum legentium, ignominiam civitatis et Stu
dii predicti detrimentum, ideo ad consulendum eius b) conservationi et 
amplitudini e), cuius maxime interest, ut diete d) cathedre et salaria per 
legatum vel gubernatorem una cum Sapientibus Studii in dieta civitate 
distribuantur, ut e) cavetur indulctis et privilegiis apostolicis <lieto Studio 
concessis, dignetur sua Sanctitas annullare penitus et irritare quascumque 
impetrationes obtentas per quosqumque legentes O, aliter quam ordinarie 
a sapientibus cticti Studii, et impetrantes aliter deinceps omnino careant 
impetratis g)_ Placet ad beneplacitum nostrum. I. 

Palatii ruinam min:mtis h) reparatio. Capitulum XV. 
Item, cum palatium potestatis et priorum diete civitatis, quod est in 

structura sua magnificum et diete civitati ad maximum commodum et i) 

decorem, ruinam iam manifeste minari ceperit, sitque Communitas Peru
sina admodum depauperata propter bella i>, pestilentias et annorum ste
rilitates, dignetur Sanctitas sua pro substent:itione k) dicti palatii, repara
tioni eiusdem applicare redditus et proventus pensionum apothecarum 
que sunt 1> sub dicto palatio ad Camera.TU m) pcrtinentes, saltcm donec 
necessarie reparationi provisum fuerit 0 >, ne fructus earum simul cum 
palatio, si corrucrit, in totum depereat et civitas eiusmodi edificio cor
ruente deformata reddatur 0 >. Placet quod thesaurarius de perisionibus fa
ciat reparationes necessarias. I. 

CC florenos pro Studio. Capitulum XVJ. 
Item, cum felicis recordationis dominus Syxtus pro conservatione et 

amplitudine Studii Perusini, ultra summam pecuniarum ordinarie depu
tatam pro salariis legentium, contribuerit anno quolibet florenos ducentos, 
:;um hac conditione, quod res publica Perusina totidem de suo conferret, 
et ipsa res publica sit parata talem impensam continuare, cognoscens 
fore P> maxime utilem et quodammodo necessariam ad obviandum q), ne 

a) lt1 R segue brano del cap. XV depennato. b) R om. eius e) R agg. 
<lieti Studii d) R conducte e) R prout f) R agg. et in premissis 
11) et impetrantes - impetratis: R et quod etiam impetrationes similes deinceps 
obtinende ab aliis quam a dictis sapientibus nullius sint roboris, efficacie ve! mo-
menti h) R om. ruinarn minantis i) R om. commodum et i) R guerras 
k) R manutentione 1) B om. sunt m) R agg. apostolicam n) donec-
fucrit: R ad aliquod tempus 0 ) R remaneat p) Resse q) Rom. ad obviandum 
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aliqui •l excellentissimi iurisconsulti bl parvitate stipendiorum ad alia 
Studia habeant commigrare cl, dignetur sua Sanctitas mandare thesaurario 
presenti et qui pro tempore fuerit, ut dictos CCtos florenos annuatim sol
vere debeat sub simili conditione, quod Perusina res publica d) totidem 
de suis contribuat e), prout hactcnus factum et servatum fuit fl. Placet 
ad beneplacitum 1wstrum. I. 

C florenos olim gl fancellorum restitutio. CapituJum XVIJ . 
Item, cum fel icis recordationis dominus Syxtus per breve suum 

alias Communitati concesserit hl florenos centum quolibet anno de pecu
niis quas fancelli Conservatorum et Massariorum expendere poterant in 
cartis i), cera et similibus necessariis cancellariis legatorum, priorum et 
thesaurarii seu Camere il, et tamen non expendebant, sed in utilitatem k) 

propriam convertebant, qua re cognita prefatus dominus Syxtus illos, 
ut premittitur, Communitati concessit perpetuo convertendos in utili
tatem civitatis et dicti centum floreni 1l ad falsam informationem ml, ut 
creditur, emptorum lacus, eis per Carneram concessi fuerint n), pro pur
gando alveo flurninis Trese 0 l, fuerintque sive iniuste concessi, sive sur
reptitie impetrati in damnum Pl rei publice Perusine, ideo dignetur sua 
Sanctitas q) mandare thesaurario presenti et qui pro tempore fuerit rl, 
ut •l annuatim illos Communitati persolvat, iuxta tenorem brevis prefat.i 
domini Syxti t), prernissis non obstantibus ul. Placet quod legatus provi
deat adhibito secum thesaurario. I. 

Officiales v) exeeutores iustitie non refirmentur. Capitulum XVIIJ. 
Item ad obviandum multis iniquis sententiis ac fraudibus et corrup

telis, que curo scandalo et perniciosissimo exemplo civitatis ab officialibus 

•l R agg. doctissimi et b) R agg. in eo legentes cl R se transfcrre, 
ideo dl Perusina res publica: R Communitas Perusina; B res publica Peru-
sina e) de suis contribuat: R contribuat de suis fl p rout-fuit; R quemad-
modum actenus factum fuit gl R om. olim hl R agg. Perusine il R 
agg. et i) n ecessariis-Camere: R pro cancellariis diete civitatis kl R agg. 
suam I) R agg. per Cameram apostolicam ml B om. informationem n) eis-
fuerint: R concessit dictis emptoribus ol B Tresse p) R agg. diete ql 
R agg. illos Communitati predicte restituere et rl R om. presenti et qui pro 
tempore fuerit •> R quod tl R 0111. iuxta-Syxti ul R agg. attento pre
sertim quod <lieti emptores prefatos centum florenos contradicente civitate non
dum assequi potuerunt vl RB' om. questo capitolo, al cui posto R agg. il se
guente: Concordia cum Senensibus. Item quod ex discordia et quasi quodam se
creto bello quod est inter Senenses et Perusinos civitas Perus ina tam publice 
quam private et etiam Camera apostolica multa et gravia detrimenta perci
piat, dignetur Santitas sua pro parte d ictarum duarum civitatum committere 
reverendissimo domino legato ut discordiam et ostilitatem predictam sodare et 
tollere procuret p rout melius fieri poterit, hoc intellecto, quod anulus beate 
Marie in c ivitate Perusii remaneat et bona civibus Perusinis per Sen enses ablata 
omnino restituantur, vel saltem permictatur Perusinos contra Senenses et eorum 
bona ea facere licite posse que ab ipsis Senensibus quotidie fìunt, qui Perusinos 
et eorum bona quotidie intercipi, capturari et detineri faciunt contra omnem 
iustitiam et honestatem, licet ipsi in civitate Perusina et eius territorio ab omni 
iniuria et damno sint omnino immunes 
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forensibus in eorundem refirmis committuntur, propter nimiam familia
ritatem et amicitias quas in dictis refinnis cum civibus contrahunt, unde 
consyderari potest saluberrime fuisse provisum, quod eorum officia sint 
semestralia, quemadmodum statuto civitatis et apostolicis indulctis ei 
concessis expresse cavetur, dignetur Sanctitas sua confirmare et in quan
tum sit opus •> de novo concedere diete civitati, ut nullus officialis forensis 
ad cultum et exccutionem iustitie deputatus aut pro tempore deputandus 
in dieta civitate modo aliquo refirmari possit ultra tcmpus semestrale b), 

et si contingat per inadvertentiam secus forsitan fieri tamquam inhabilis 
ad officium nullatenus admittatur. Habebimus in hoc bonam considera
tionem. I. 

Capitaneorum et fancellorum insacculatio. Capitulum X[VIIIJ]. 
Item, cum ad officium capitaneorum comitatis et fancellorum civita

tis predicte sint e) plures descripti et registrati d), qui ipsa officia nondum 
assecuti sunt et difficile videatur eos assequi posse sine scandalo, ita pre
posteratus est ordo temporis, prout iam experientia demonstrante cogni
tum fuit, ideo pro quiete civitatis dignetur sua Sanctitas reverendissimo 
domino legato committere, ut e) dictos capitaneos et fanccllos insacctùare 
debeat [pro]eo tempore quod sibi melius visum fuerit et insacculati postea 
sorte extrahantur sacculusque talium officiorum in capsis cum aliis offi
ciis servari debeat et sic perpetuo debeat observari f), attento quod gu
bernatores potestate quam habucrunt creandi dictos officiales sepenumero 
abusi sunt in scandalum et perniciem civitatis g)_ Placet quod legatus ca
pitaneos et Jancellos insacculet, insaculatum neminem amoveat, nisi ex causa 
rationabili vel de mandato 1wstro. I h)_ 

Archivium instrumentorum. Capitulum XX. 
Item, cum ex negligentia, qua plcrique publici notarii utuntur in 

registrandis publicis documentis et scripturis de quibus eos rogari con
tingit in civitate Perusina et eius districtu, multa damna, litcs et dispen
dia nascantur, dignetur sua Sanctitas reverendissimo domino legato com
rnittere, ut i) auctoritate sue Sanctitatis D cogat consortium notariorum 
Perusinorum ad ordinandum et faciendum unum armarium, seu archi
vium, in quo diligenter registrarentur k) et conserventur omnia testamenta 
et quecumque alia instrumenta publica, de quibus fuerint rogati tam in 
civitate, quam in cornitatu, sub aliqua bona forma desuper ordinanda I), 

ad instar eius quod in tali re servari dicitur in civitate Bononiensi, aut alia 

a) sit opus: B opus sit b) A presenta ultra-semestrale sottolineato. e) R agg. 
et appareant d) R om. et registrati e) vidcatur-ut: R videtur ordines ipsos 
servare prout in aliquibus attenus videre contigit, unde prestentur fcosì] non parva 
occhasio scandalorum et discordiarum inter cives, propterea sua Sanctitas commictere 
dignetur reverendissimo domino legato ut f) perpetuo debeat observari: R de 
tempore in tempus debeat perpetuo observari g) R om. attento-civitatis h) In 
B segue brano del cap. V depennato, con in margine nota della stessa mano Cas
sum quia bis scriptum i) R agg. cum Perusii fuerit j) sue Sanctitatis: 
R sua k) A presenta quo-registrarentur scritto si, rawra: R registrentur 
I) R facta 
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simili, prout ipse reverendissimus dominus legatus melius cognoverit 
faciendum al. Placet. I. 

Non innovetur a Montonensibus contra Fractisianos bl . Capi
tulum XXJ. 

Item quod cl castro Montoni non concedatur dl aliquid innovare passe 
contra homines castri Fracte cornitatus Perusini dieta castro Montoni 
contermino, preter ve! contra consuetudines inter eos servatas tempore 
quo domus de Fortebraciis dieta oppido Montoni dorninabatur, videlicet 
de fructibus quos Fractisiani e) recolligunt in pertinentiis castri Montoni, 
presertirn cum ipse pertinentie pro certa parte fuerint olim ipsius castri fl 
Fractc, antcquam Braccius de Fortebraciis oppidum ipsum Montoni [a] 
comitatu Perusino, de quo erat, per viro subtraheret. Placet quod servetur 
quod sollitum est. I. 

Centum g) florenos ad persequendos crirninosos. Capitulum XXIJ. 
I tem, cum peccandi Iicentia etiam in atrocissimis delictis aucta supra 

modum fucrit in civitate Perusina et ad obviandum tantis facinoribus 
plerumque visum fuerit salutare rernedium aliquod prernium constitui 
iis qui modo aliquo procuraverint, ut de malefactoribus iustum suppli
cium condignumque hl sumatur, sepeque per bannimenta legatorum et 
gubernatorurn eorumque locatenentium talia premia il frustra constituta 
fuerint, quia non fuit unde prornisse pecunie solverentur, et sic ex eius
modi bannimentis optatus fructus reportari non potuit, ideo sua Sancti
tas legato aut gubernatori qui pro tempore fuerit eorumque locatenentibus 
potestatern concedat, ut de penis maleficiorum usque ad surnmam centum 
florenorum anno quolibet, si expedire cognoverint, per thesaurarium qui 
fuerit pro tempore in premissis salvi facere possit in computis <lieti il 
thesaurarii admittendos, co(n)stito de mandato sibi facto per dictos Iegatos 
vel gubernatores aut eorum locatenentes de solutione diete summe. Pla
cet quod legatus provideat adhibito thesaurario. I. kl . 

In favorem familie de Oddonibus. Capitulum XXIIJ. 
I tem, cum filii et heredes magnifici quondam Guidonis de Oddoni

bus nobiles Perusini, ob singularia merita eorum fidei et devotionis erga 
sanctam Romanam Ecclcsiam, a Romanis pontificibus gratias, favores et 
beneficia fuerint consecuti, ut cx concessionibus apostolicis desuper ema
natis patere dicitur ac tutele status ecclesiastici in dieta presertim civitate 
interesse plurimum videatur, u t simili et maiori favore cos sua Beatitudo 
prosequatur, iccirco dignetur 1>, pro innata sua benignitate, gratias et 
privilegia, eis quomodolibet a predccessoribus concessa, refirmare et etiam 

a) R expedire; il testo in R ha termine a questo punto. b) B Fractigianos e) B 
agg. in d) A presenta castro-concedatur scritto su rasura. e) B' Fracti-
giani fl A presmta la cifra IIIJ agg. nell'interl. 11) B' Impensa C 
flor(enorum) h) iustum-condignurnque: B' iustum condignumque suppli
cium i) In A segue talia premia ripetuto e depennato. il B om. <lieti k) B' 
om. i capitoli seguenti. I) B om. dignetur 
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augere ipsosque in cunctis suscipere sp(eti)ali(te)r commendatos. Exhi
bea11tur co11Cessiones. I. 

In favorem familie de Hermannis. Capitulus XXIIIJ. 
Item, cum per felicis recordationis Martinum V, Eugenium IIIJ et 

Syxtum etiam IIIJ magnifico quondam viro Cherubino de Hermanis no
bili Perusino eiusque filiis et nepotibus, nunc degentibus in Humanis, 
iustis et rationalibus causis constitutum fuerit, ut de introitibus Camere 
apostolice centumquinquaginta ducatos auri annis singulis persolvantur 
dictique nepotes Dei beneficio tante sint existimationis, ut statuì Romane 
Ecclesie plurimum conducere videatur ipsis eorumque heredibus eiusmodi 
provisionem annuam et quamcurnque aliam gratiam ipsis aut alicui ipso
rum factam a predecessoribus sue Sanctitatis continuari et refumari, ut 
eiusmodi benifi.ciis obligati, tamquam solertes custodes habeant arden
tius invigilare pro tutela et incolumitate status Ecclesie et sue Sanctitatis, 
ideo dignetur eadem Sanctitas m3.ndarc thesaurario Perusino presenti et 
qui pro tempore fuerit, ut provisionem ipsam continuare et solvere, nec
non quasqumque alias gratias et concessiones eis factas inviolabiliter 
observare et obscrvari facere procuret, tam dictis nepotibus, quam here
dibus et successoribus eorundem. Placet quod thesaurarius se informet et 
referat. I. 

Pro Archipresbiteris, Rayneriis et aliis nobilibus. Capitulum XXV. 
Item, cum magnifice et generose familie de Archipresbiteris et de 

Raneriis, ob eorum et progenitorum suorum fidei sinceritatem erga pre
fatam Ecclesiam, sint etiam digne gratiis et beneficiis sue Sanctitatis, 
suppliciter petimus eos haberi a sua Sanctitate precipue commendatos, 
una cum ceteris familiis aliorum nobilium ac civium Perusinorum, quorum 
sapientia et virtute singularique zelo erga Ecclesiam sub presenti eccle
siastico regimine nobilium civitas Perusina in fide et obedientia pont i
ficum Romanorum iam per LXVIII annos fuit feliciter gubernata, et 
sp(eti)al(ite)r sua Sanctitas restitui facere dignetur filiis et heredibus 
magnifici quodam viri Cesaris de Archipresbiteris castrum Penne a felicis 
recordationis domino Syxto de facto et nulla subsistente legitima causa 
ablatum. Non intetulimus pro 11u11C aliud innovare. I. a) 

Cera fratribus Sancte Marie Novelle et Sancti Francisci. Capitu
lum XXVI. 

Item dignetur sua Sanctitas in honorem Dei et augumentum divini 
cultus mandare thesaurario Perusino presenti et qui pro tempore fuerit, 
ut conventibus fratrum Sancte Marie Novelle et Sancti Francisci de Monte 
regularis observantie in quibuscumque luminaribus eandem cere et cande
larum quantitatem dari faciat, que datur aliis conventibus religiosorum. 
Placet qu.od servetur quod hactenus servatum est. I. 

Pro loco Sancti Constantii habendo in habitatione fratrum Sancti 
Hieronymi. Capitulum XXVII. 

a) B om. i capitoli segue11ti. 
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Item, cum in civ1tate Perusina nov1ss1me vencrint boni et religiosi 
viri de ordine Minorum societatis fratris Amedei, qui in hoc primo eorum 
adventu ceperunt quendam locellum sub vocabulo Sancti Hieronymi 
minime capacem et qui ampliari non potest, unde necesse est eis de alio 
provideri, multumque gratum foret civitati, si haberi posset pro illorum 
residentia ecclesia Sancti Constantii extra et prope dictam civitatem, 
pertinens ad monasterium Sancte Iustine de Padua, recurritur ad Sancti
tatem suam hortari facere dignetur abbatem et capitulum <lieti monasterii 
ad conccdendum Communitati Perusine pro residentia dictorum fratrum 
ecclesiam predictam Sancti Constantii, cum aliqua circumstantia, quantum 
opus esset pro habitatione dictorum religiosorum, emenda pretio compe
tenti. Placet de consetz.su co11gregatum.is Sancte Iustine. I. 

Pro predicatore. Capitulum XXVIIJ. 
Item dignetur sua Sanctitas per breve suum mandare fratri Bcrar

dino de Feltro ordinis Minorum rcgularis observantie, ut, il!o recepto, 
ad prcdicandum verbum Dei in dieta civitate Perusina debeat persona
liter se conferre, ceteris postpositis. Placet. I. 

Die XXVIIIJ octobris MCCCCLXXXIIIJ0 prefatus sanctissimus 
dominus noster respondit manu propria ad singulas petitioncs superscrip
tas al, prout app:iret in calce cuiuslibet capituli. 

L(eonardus) Grifus. 

2. 

1484 ottobre 30, Roma. 

Innocenzo VIII conferma i capitoli e le petizioni presentatigli a 
nome del Comune di Perugia dall'oratore Guido Baglioni, da lui già ap
provati mediante segnatura autografa. 

Or i gin a I e: Perugia, Archivio di Stato, Diplomatico C 16, n. 476; 
sul verso tracce di cera rossa appartenenti al sigillo piscatorio ora deper
dito, e indirizzo: << Dilectis filiis prioribus Artium et Communi civitatis 
nostre Perusine •· 

Regesto: G. BELFORTI, Transunto delle pergamene volanti ... Il. 
Bolle, brevi e diplomi, ms. in Perugia, Archivio di Stato, pp. 358-9. 

Innocentius papa VIIIs. Dilecti filii salutem et apostolicam bene
dictionem. Presentavit se personaliter coram nobis pro parte vestra dilectus 
filius Guido de Ballionibus vester ad nos orator, sindicus et nuntius spe
cialis, qui, prestita nobis obedientia et reverentia quam Romano ponti-

a) B' om. superscriptas 
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fici debetis, I qmsdam petitiones et capitula nomine vestro nobis exhibuit, 
que per nos diligenter cognita et examinata ac ordinatione nostra in mem
branis descripta, propria manu nostra signavimus, ut in fine singulorum 
capitulorum et in ipsis signaturis, I ad quas nos referimus, quarumque 
tenores ac si ad verbum cssent presentibus inserti haberi volumus pro 
expressis, plenius continetur. Ea igitur omnia et singula pro salubri regi
mine istius nostre civitatis, quam paterna charitate complectimur, ac 
co I mitatus, territorii et districtus eiusdem pro eorum subsistentia firmiori 
ex certa nostra scientia auctoritate apostolica harum serie confirmamus 
et presentis scripti patrocinio communimus, mandantes illa ab iis quorum 
intcrest firmiter observari. Datum I Rome apud Sanctum Petrum sub 
annulo piscatoris, die penultim:i octo!.Jris MCCCCLXXXIIIJ, ponti
ficatus nostri anno primo. 

3. 

1484 dicembre 24, Roma. 

Innocenzo VIII informa i priori delle Arti e il Comune di Perugia 
di aver ordinato al nuovo T esoriere provinciale di non innovare i regola
menti degli organismi finanziari della città, finchè non avrà ricevuto 
disposizioni in proposito. 

Or i g in a l e: Perugia, Archivio di Stato, Diplomatico, C 16, 
n. 478; la membrana è gravemente danneggiata dal fuoco nel margine 
sinistro con perdita del testo; sul verso tracce di cera rossa appartenenti 
al sigillo piscatorio ora depcrdito, e indirizzo: << Dilectis filiis priori bus 
Artium et Communi civitatis nostre Perusie >>. 

R egesto : G. BELFORTI, Transunto delle pergamene volanti ... II. 
Bolle, brevi e diplomi, ms. in Perugia, Archivio di Stato, p. 360 (con data 
errata: << 1484 14 decembre >>). 

Innocentius papa VIIls. [Dilecti filii salutem et apostolicam bene
dictionem]. Pridem ad supplicationem vestram confirmamus omnia et 
singula privilegia et indulta vobis concessa per Martinum V, Eugenium 
IIIJ et Nicolaum V ac alios Romanos pontifices predecessol [res nostros 
et prout l]audabiliter observata fuerant m1ndavimus observari; et vobis 
asserentibus quod, cum per regulationes et ordinamenta istius civitatis 
et per indulta eorundem Eugenii et Nicolai ac aliorum I [predecessorum 
introitus] et exitus ordinarii Camere essent regendi et administrandi sub 
certa forma utili et necessaria ipsi Camere pariter et quieti istius civita
tis, ac propterea supplicantibus ut mandaremus Cameram I [Conserva
torum, Ma]ssaritiarum et Habundantie istius civitatis regi et gubernari 
per regulationes predictas, iuxta continentiam capitulorum prefatorum 
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Eugenii et Nicolai predecessorum, non obstante quocumque abusu I [in 
contrarium intro]ducto, unde utilitas Camere plerumque Iedebatur et 
quies istius civitatis ma.xime pertubabatur, placuit nobis quod thesau
rarius istic pro tempore existens (1) servaret regulationes predictas, I 
[nisi ex causa rati]onabili videretur ab illis discendendum; curo autem 
postmodum modernus thesaurarius (2) nobis significavcrit causas, quare 
regulationes predicte a longo tempore citra observate non fuerant, I 
[omnibus con]sideratis, alias declarabimus an rationabiles existant, ut 
propter illas merito ab observatione regulationum earundem sit discen
dum, et eapropter voluimus ut modemus thesaurarius in his interim I 
[ eas quas pre ]decessorem suum observasse reperiret, donec ali ud a no bis 
habuerit in mandatis. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo 
piscatoris, die XXIIIJ decembris MCCCCLXXXIIIJ, pontificatus nostri 
anno primo.